
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.542

Piracicaba, 10 de maio de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.089, DE 05 DE MAIO DE 2011.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 2.000.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do
total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso
I, combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165. da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$ 2.000.000,00
(dois milhões de reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 07 07014 0824300102349 339030 Material de Consumo
R$2.000.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º, do art. 43 da
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de maio de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Declara de utilidade pública municipal a Associação de Pais e Mestres da
Escola Estadual “Augusto Melega”, nos termos das Leis nº 5.735/06 6.198/
08 e 6.910/10.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública municipal a Associação de
Pais e Mestres da Escola Estadual “Augusto Melega”, inscrita no CNPJ sob
nº 60.720.661/0001-13, nos termos da Lei Municipal nº 5.735, de 24 de maio
de 2006, alterada pelas de nº 6.198, de 15 de abril de 2.008 e nº 6.910, de
05 de novembro de 2.010.

Art. 2º A presente declaração de utilidade pública municipal deverá ser
renovada a cada 02 (dois) anos, mediante Decreto do Poder Executivo, nos
termos do disposto no § 1º do art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas de nº
6.198/08 e 6.910/10.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos à apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que
“declara de utilidade pública municipal a Associação de Pais e Mestres da
Escola Estadual “Augusto Melega”, nos termos das Leis nº 5.735/06 6.198/
08 e 6.910/10.

Preliminarmente, importante ressaltar que a Associação de Pais e Mestres
da Escola Estadual “Augusto Melega” foi fundada em 06 de abril de 1.990,
encontrando-se formalmente constituída no Município de Piracicaba,
desenvolvendo, desde então, atividades de auxílio à referida unidade esco-
lar, colaborando, especificamente, no aprimoramento do processo

educacional, na assistência escolar e na integração família-escola-
comunidade.

Para atingir sua finalidade a entidade desenvolve programas a fim de
favorecer o entrosamento entre pais e professores, bem como para arrecadar
recursos, além de integrar toda a comunidade local às atividades da escola,
possibilitando a realização de ações como:

· desenvolvimento de atividades de assistência escolar nas áreas sócio-
econômica e de saúde;
· conservação e manutenção do prédio da escola, de equipamentos e de
instalações da escola;
· programação de atividades culturais e de lazer que envolveram a
participação conjunta de pais, professores e alunos;
· execução de pequenas obras de construção e reforma no prédio da
escola;
· colaboração na programação do uso do prédio da escola pela
comunidade, inclusive nos períodos ociosos, ampliando-se o conceito de
escola como “Casa de Ensino” para “Centro de Atividades Comunitárias”;
· dentre outras ações que facilitam o entrosamento entre pais e professores,
visando a melhoria do ensino prestado.

Importante frisar que, a Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual
“Augusto Melega” é pessoa jurídica de direito privado, sem fins econômicos,
com registro no Conselho Municipal de Educação.

Assim, Nobres Edis, visando contribuir para a continuidade do trabalho
já realizado pela referida Associação e, no interesse de atender aos anseios
da comunidade piracicabana para que esse trabalho continue rendendo
frutos, é que solicitamos dessa Egrégia Casa de Leis a aprovação da presente
propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 04 de maio de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI
Introduz alterações à Lei nº 6.443/09 que “autoriza a Prefeitura do Município
de Piracicaba, através da Secretaria Municipal da Ação Cultural, a repassar
recursos financeiros a título de subvenção e a firmar convênio com
entidades sem fins lucrativos, para o desenvolvimento de atividades de
caráter, cultural, artístico e histórico, revoga a Lei nº 5.166/02 e dá outras
providências”.

Art. 1º O inciso X do art. 1º da Lei nº 6.443, de 15 de abril de 2.009, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ...
....
X – Associação da Orquestra Sinfônica de Piracicaba: R$ 100.000,00 (cem
mil reais), destinados à execução de apresentações musicais, conforme
cronograma de apresentações estabelecido pela Secretaria Municipal da
Ação Cultural;” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Estamos encaminhando para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei
que “introduz alterações à Lei nº 6.443/09 que “autoriza a Prefeitura do
Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal da Ação Cultural,
a repassar recursos financeiros a título de subvenção e a firmar convênio
com entidades sem fins lucrativos, para o desenvolvimento de atividades de
caráter, cultural, artístico e histórico, revoga a Lei nº 5.166/02 e dá outras
providências”.

Preliminarmente, é necessário esclarecer que estamos encaminhando
a presente propositura visando aumentar o valor do repasse de recursos
hoje realizado em favor da Associação da Orquestra Sinfônica de
Piracicaba de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para R$ 100.000,00 (cem
mil reais), destinados à execução de apresentações musicais, conforme
cronograma de apresentações estabelecido pela Secretaria Municipal da
Ação Cultural.

Tal propositura se deve ao fato de que a Associação da Orquestra
Sinfônica de Piracicaba se constitui em instituição sem fins lucrativos criada
a mais de 100 anos e que tem por objetivos estatutários a promoção social,
visando à inclusão do ser humano na sociedade, através da realização de
atividades culturais de interesse público.

Com os recursos hoje já repassados a referida entidade tem realizado
apresentações gratuitamente a toda a população de Piracicaba e região,

que inclui o conhecido “Concerto da cidade de Piracicaba”, inserido nas
comemorações oficiais de aniversário da cidade e que conta com
composições de autores piracicabanos e de melodias e músicas que tratam
da cidade. Outro concerto realizado é a “Alvorada dos Lírios” que se destina
a reverenciar a memória de Erotides de Campos, um dos mais importantes
compositores que viveram em Piracicaba e que encerra as comemorações
da semana que leva o nome desta personalidade e que foi criada através de
lei municipal para homenageá-lo.

Ambos os concertos são apresentados com excepcional qualidade mu-
sical, por aproximadamente 50 músicos renomados nacional e
internacionalmente, proporcionando a todos que prestigiam as apresentações
um espetáculo inesquecível e que dissemina tanto a cultura local quanto o
trabalho destes profissionais.

Nesse sentido, para manter a estrutura física e de pessoal necessária
para manutenção da gratuidade nas apresentações acima descritas, hoje
essa entidade tem desembolsado valores muito superiores aos
repassados por esta Prefeitura Municipal, necessitando, assim, da
ampliação dos repasses, com vistas a manter a qualidade de suas
apresentações.

Vale ressaltar ainda, que estamos enviando com relação ao aumento
dos repasses, a estimativa de impacto orçamentário-financeiro e a declaração
do ordenador de todas as despesas, nos moldes do disposto no art. 16 da
Lei de Responsabilidade Fiscal.

Desta forma, diante dos argumentos acima expostos é que solicitamos
aos Nobres Vereadores que aprovem a presente propositura por
UNANIMIDADE!

Piracicaba, 28 de abril de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 65/2011

Objeto: aquisição de equipamentos de informática.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
BB Comp Comércio de Produtos p ara Informática Lt da. 02 e 03.
Blackout Magasin Lt da. 01.
Cancelado: 04.

Piracicaba, 05 de maio de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços 23/2011 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para construção de laboratório de informática para
alunos do ensino fundamental no loteamento Jardim Gilda, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 26/05/
2011 às 11 horas. Abertura das Propostas: 26/05/2011 às 14 horas. Valor da
Pasta R$ 30,00

Modalidade: Tomada de Preços 24/2011 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para contenção de encostas, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 26/05/
2011 às 11 horas. Abertura das Propostas: 26/05/2011 às 14 horas. Valor da
Pasta R$ 30,00

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 09 de maio de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 10 de maio de 20112

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2011
Aquisição de veículos 0 km.

A Pregoeira comunica que a empresa SILVANO E FILHO COMÉRCIO DE
VEÍCULOS LTDA., interpôs recurso quanto ao julgamento no referido
certame licitatório, referente ao item 01.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três)  dias úteis, para eventual
IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal
nº. 10.520/02.

Piracicaba, 09 de maio de 2011.

Patricia Romano
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2011
Aquisição de mobiliários escolares.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: ANDRE PANINI
ALBISSU – EPP, LOJA ESCOLA LTDA ME, COPERFLEX IND. E COM.
DE MOVEIS E PÇS P/ ESCRITÓRIO LTDA EPP, RUPOLO D INDÚSTRIA
DE MÓVEIS LTDA ME, TECMOVEIS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
EPP, CANTARES MAGAZINE L TDA e JOÃO ROBERT O DAVÓGLIO EPP,
DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a empresa ANDRE PANINI ALBISSU
- EPP (apresentou prazo de garantia inferior ao solicitado), TECMOVEIS
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA no item 05 (a pedido - preço incorreto)
e LOJA ESCOLA LTDA ME no item 03 (a pedido - preço incorreto).

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e com
base nas declarações do representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR os itens 01 e 03 para a empresa TECMOVEIS
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, os itens 02, 04 e 06 para a empresa
RUPOLO D INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA ME, o item 05 para a empresa
LOJA ESCOLA LTDA ME e o item 07 para a empresa COPERFLEX IND. E
COM. DE MOVEIS E PÇS P/ ESCRITÓRIO LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal n.º 10.520/02.

Piracicaba, 09 de maio de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 78/2011. Processo nº: 56612/201 1.
Objeto : aquisição de materiais elétricos. Início da Sessão Pública : 23/05/
2011 às 9h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

 Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito
a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados através
do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 09 de maio de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Comunicado
Julio César Furlan Silva e Outro - Protocolo nº 47.894 / 2006

Informamos que para atualizar o cadastro referente à construção do imóvel
nº 43 da rua Paschoal Miguel Gatti, necessitamos que o requerente apresente
o título de propriedade com data atualizada e cópia do projeto de
desmembramento e unificação que originou as matrículas com as áreas de
582,62m², 252,00m² e 330,62m².
A não apresentação do solicitado implica no lançamento do imóvel.

Comunicado
Antonio Luis Gomes Fernandes Viana - Protocolo nº 46.914 / 2011

Informamos que para atender ao solicitado de fls. 02, necessitamos que o
requerente apresente o projeto de desdobro que originou as matrículas
86.405, 86.406.
A não apresentação do solicitado no prazo de 60 dias após o recebimento
desta implicará no arquivamento do referido processo.

Comunicado
José Carlos Pissocaro - Protocolo nº 48.201 / 2011

Informamos que para atender ao solicitado de fls. 02, necessitamos que o
requerente apresente o projeto de unificação que originou a matrícula 94.861.
A não apresentação do solicitado no prazo de 60 dias após o recebimento
desta implicará no arquivamento do referido processo.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 07 e 08 de maio de 2011, estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o
horário das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto
n° 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal - Farmácia do Povo Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926 3422-4363
Farmácia Santa Bárbara Rua Boa Morte, 1.176 3422-4199
Farmáxima Governador Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700 3422-5023
Big Farma Rua Gov. Pedro de Toledo, 987 3433-9828

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Farmácia São Judas Tadeu Rua do Rosário, 2.620 3433-4188

VILA INDEPENDÊNCIA
Drogaria Independência Rua João Sampaio, 2.211 3433-0463

ALEMÃES/SÃO DIMAS
Drogaria Farmaderma Rua Dona Eugênia, 623 3422-8947

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogaria Flamboyant Av. Antonia Pizzinatto Sturion, 190 3426-2130
Drogaria Saudade Travessa da Saudade, 31 3426-8923

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Drogaria Imaculada Conceição Avenida Dona Francisca, 578 3421-0592
Farmais Vila Rezende Avenida Manoel Conceição, 951 3421-4043

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
Drogaria Sta Edwirges Rua Nilo Peçanha, 760 3425-1645

Piracicaba, 06 de maio de 2011.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 07/05/2011 a 13/05/2011

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 06 de maio de 2.011.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 20 / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico No. 4.198/2.010, de todos os procedimentos
adotados nos presente processos, todos aplicados na presente data, nos
termos do Item V do Artigo 411 da LCM 224/2008: Levantamento Fiscal
Específico.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Munici-
pal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 03 de Maio de 2.011

CONTRIBUINTE:  A.S.M. COMERCIO E SERVIÇOS DE MAQUINAS E
EQUPAMENTOS LTDA – AVENIDA INDEPENDENCIA, 613 – BAIRRO ALTO
- PIRACICABA/SP – CEP 13.419-160 – CNPJ 09.408.610/0001-01 – IE
535.434.001.113 - IM 738/2.008 – CPD 61.290-1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO  Nº  21 / 2011

Pelo presente Edital,  f icam convocados o t i tular, sócio ou
Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização
do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos
relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes -
C.M.C., quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços - I.S.S. e outros
assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No
cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos
da legislação vigente - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES;
b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 05 de Maio de 2.011

CONTRIBUINTE                                                                        PROCESSO Nº

Alvabras Equipamentos e Sistemas Ltda. - EPP 20503/2004
Antonio Camargo Manutenção - ME 28694/2004
Auto Posto Gás Brasil Ltda. 4753/2003
Cetam Centro de Tomografia Computadorizada de Americana Ltda. 40730/2008
Colina Mercantil de Veículos S.A. 9025/1994
Copyart Cópias Xerográficas Ltda. - ME 6823/1992
Delmo Vacchi Junior 18849/2003
Distrito do Xerox Ltda. - ME 27217/2005
Eclipse Comunicação Ltda. 626/2005
Elaine Cristina de Arruda - ME 25348/2007
Emerson Santos Costa - ME 6762/2007
F Camargo Material Ferroso - ME 111895/2010
Franco & Amaral Ltda. - ME 9120/2001
Halem Johnson Moura Ataya - ME 13825/2004
Isabel Cristina Cordeiro do Amaral 31320/2002
Modux Engenharia e Sistemas Ltda. 10789/2006
Pereira & Estevam Ltda. - ME 11605/2003
Planthae Consultoria em Normas Técnicas S/C Ltda. 16616/2003
4 J – Mármores e Granitos Ltda. - ME 14562/2005
RBA Global Auditores Independentes S/S 11565/2005
Raimunda Conceição da Silva 1019/1982
Rubens Albuquerque André 48073/2008
Rubens Candido Nunes - ME 22139/2001
S.J.F. - Serviços e Obras S/S Ltda. 25058/2000
S.R. Bertanha - ME 13683/2006
Serv Way Assessoria em Recursos Humanos Ltda. 11013/1996
Somatec Systems Ltda. 10060/2006
Sport Line Publicidade Ltda. 37083/2004
Sucesso Diversões Eletrônicas S/C Ltda. - ME 8099/1992
Tecno- Mig Cursos Profissionalizantes e Serviços Ltda.-ME 6487/2009
Togni & Santos Ltda. 15794/2004
Trinitty Assessoria Técnica em Cobrança Ltda. 27574/2003
Waldeci Alves Santa´Ana 16247/2006
Varly Dias dos Santos 16623/2001
Wilson Roberto Lopes 20657/2004

Depto. De Administração Tributária
 Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01 a 30/04/2011

CERTIDÕES E ATESTADOS:- Iolanda Wolffe Bueno de Camargo 51/11,
Osvaldir Aparecido Chieregatti 53/11, Ivete Veronica G. De Oliveira 54/11,
Denise Patrezi de Campos Ayres 56/11, Luiz Mesquiati 57/11, Antonio Carlos
Gustineli 58/11, Adão Silveira 59/11, Sergio Aparecido da Silva Fonseca 66/
11, Armando Dedini Cenedese 67/11, Santo Edir Joaquim 68/11, Benedito
Nadir Joaquim 69/11, Fabio Nicacio de Souza 70/11.

Depto. de Administração Tributária
Divisão de T ributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 25/04/2011 a 29/04/2011

CANCELAMENTO DE GUIAS ERRÔNEAS E  DÉBITOS AUTORIZADOS:-
Deferido:-  Prefeitura do Município de Piracicaba 134826/10.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2011

Objeto: Aquisição de colchões.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Itens
REQUINTE FLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA. 01.

Piracicaba, 06 de maio de 2011.

José Antônio de Godoy
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO



PIRACICABA, terça-feira, 10 de maio de 2011 3

Aditamento ao Contrato - Contratada: COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO
E PAVIMENTAÇÃO LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 3.076/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 01/2011.
Objeto: execução de obras para duplicação do trecho de Avenida em Santa
Terezinha, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 369.545,32 (trezentos e sessenta e nove mil, quinhentos e quarenta
e cinco reais e trinta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 18/02/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.    -    Data: 15/042011.

Contratada: FÁBIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS ME. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 37.800/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 57/2011.
Objeto: locação, montagem e desmontagem de stands, pisos, camarins e
mobiliários, com fornecimento de material e mão de obra para o Evento 28ª
Festa das Nações de Piracicaba.
Valor: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais).
Prazo: até 23/05/2011.
Data: 03/05/2011.

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 15/11
Outorga de concessão de uso, a título oneroso, dos Boxes do Mercado Mu-
nicipal, destinados a comercialização, atendendo ao consumidor final, de
acordo com a Lei Municipal nº 6.438, de 03 de abril de 2009.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório,
tendo como participante a empresa MARIA CRISTINA ROQUE CEZARINO -
ME, DELIBEROU  por INABILITÁ-LA por descumprir os itens 9.2.1., 9.2.2.,
9.2.3., 9.2.5., 9.2.6., 9.2.7., 9.2.8., 9.2.10., 9.2.11. e 9.2.13.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Piracicaba, 09 de maio de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, ou dele tiverem conhecimento, que
o DD. Procurador Geral do Município, determinou a instauração de Sindicância
visando apurar irregularidades e responsabilidades em atendimento no UPAM
Vila Cristina, conforme Ofício/SMS nº 390/2011, objeto do processo com
protocolo nº 60.221/2011, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 06 de maio de 2011.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  86/2011 – PROCESSO N.º  1113/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de conjunto de porca e
tubete de polipropileno (PP) para o estoque do almoxarifado do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/05/2011
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 06 de maio de 2011
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 6 Maio 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001778/2011 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
001779/2011 STAR FLASH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PROD. QUÍMICOS
001780/2011 R. CLEMENTE & CIA LTDA
001781/2011 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
001782/2011 CONAUT CONTROLES AUTOMOTIVOS LTDA
001783/2011 SECRETARIA DA AÇÃO CULTURAL
001784/2011 GRAZIELA FARIA QUEIROZ
001785/2011 2ª VARA CÍVEL
001786/2011 ALINE FERNANDA ALCARDE ROCHA
001787/2011 ABB LTDA
001788/2011 BERNARDINO CÉSAR WOLFSHORNDL
001789/2011 LUXTRON SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA
001790/2011 SÃO DIMAS MÁQUINAS LTDA. - ME
001791/2011 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
001792/2011 NÁDIA T. ARA VALADÃO - ME
001793/2011 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
001794/2011 JOÃO BATISTA GOIS
001795/2011 2ª VARA CÍVEL
001796/2011 2ª VARA CÍVEL
001797/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
001798/2011 2ª VARA CÍVEL
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001749/2011 001181/2011 LUCI DA SILVA: “Deferido”.
001757/2011 6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
001758/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
001770/2011 001197/2011 ANTONIO CAMARGO FILHO: “Indeferido”.
001777/2011 001158/2011 MARCEL NOLA PITON: “Indeferido”.

AVISO DE LICITAÇÃO

Convite N.º 003/2011 – PROCESSO N.º 1035/2011
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras para construção de
muro de arrimo e calçada da Avenida 9 de Julho esquina com a Rua Dona Jane
Conceição, no bairro Jaraguá, com fornecimento de materiais, equipamentos,
mão-de-obra simples e especializada e demais itens necessários ao cumprimento
do contrato.
Entrega dos envelopes: Até às 14h do dia 19/05/2011, no Setor de Protocolo,
situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP. de 2ª a 6ª feira, das 8 às
16h. O início da sessão pública ocorrerá no dia 19/05/2011 às 14h30min na Sala
de Licitações (1º andar) do SEMAE, situada no endereço acima.
O edital completo poderá ser consultado/obtido, gratuitamente, na página oficial
do SEMAE na Internet www.semaepiracicaba.org.br ou no Setor de Suprimentos
localizado no endereço acima, mediante apresentação de CD-R, 700 MB, onde
será gravado. Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  87/2011 – PROCESSO N.º  1133/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 02 (dois) corpos completos,
com tampa, mancais, parafusos e sobrepostas para bomba centrífuga de eixo
horizontal bipartida, marca Imbil, modelo BP 200-530, vazão de 1.000 m³/hora,
altura manométrica de 120 MCA, e rendimento de 83%.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/05/2011 às
09h, na Sala de Licitações (1º andar) do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda no
Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16 horas
mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone (19) 3403-
9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  88/2011 – PROCESSO N.º  1156/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço para
remoção de entulhos de construção civil e recicláveis, na área da ETE Ponte do
Caixão, com disponibilização de triturador, máquinas, equipamentos, ferramental
e mão de obra necessários para o cumprimento do contrato.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/05/2011 às
14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro, 2.200 –
Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda no
Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16 horas
mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone (19) 3403-
9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 09 de maio de 2011
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º  69/2011 –

PROCESSO N.º  868/2011

Contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos destinados
ao estoque do almoxarifado do SEMAE.
Informamos que houve cancelamento dos lotes 20, 21 e 23, constantes no
Anexo 1 do edital da licitação em epígrafe, em virtude da necessidade de
aperfeiçoamento da descrição técnica dos itens 107, 111 114 e 147 que fazem
parte dos lotes citados.
Pelo fato de o julgamento da licitação ser por lote, a exclusão não prejudicará
quaisquer dos eventuais licitantes, vez que os lotes cancelados não serão
apreciados em todas as propostas. Portanto, fica mantida a data de abertura
da licitação que será no dia  10/05/2011 às 09 horas.
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 06 de maio de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO(S) DE ADITAMENTO(S) DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou
aditamento(s) de contrato(s) com a empresa AUTO POSTO SALTINHO
LTDA, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de 40.000 (quarenta mil) litros
de gasolina e 35.000 (trinta e cinco mil) litros de etanol hidratado, para
manutenção da frota municipal.
DATA: 09 de março de 2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 172.600,00 (cento e setenta e dois mil e
seiscentos reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº: 01/2011.
PROCESSO Nº: 113/2011.
CONTRATO Nº: 010/2011.

DO TERMO ADITIVO Nº: 01/11:
DATA: 17 de março de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 02/11:
DATA: 23 de março de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos).

                                  Saltinho, 23 de março de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Coordenadora dos Serv. Administrativos -

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Faço Público, para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do
Município de Saltinho, Estado de São Paulo, efetuou processo de
Inexigibilidade de Licitação, nos moldes do que abaixo se resume:

OBJETOApresentação da Dupla Mococa e Paraiso no dia 21 de Maio de
2011, na Praça Central nas Comemorações do 19° Aniversário e
Emancipação Político Administrativa de Saltinho/SP.
BASE LEGAL Art. 25, inciso III, Lei Federal n°8.666/93 e alterações
CONTRATADO LZTV – PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTA ME.
PRAZO Até 21 de Maio de 2011.
VALOR TOTAL R$5.000,00 (Cinco mil reais).

Ratifico a presente inexigibilidade, tendo em vista parecer e documentação
constantes do Processo n°479/2011.

Publique-se, Prefeitura do Município de Saltinho, em 06 de Maio de 2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

CONVITE Nº: 017/2011

Objeto: Aquisição por fornecimento parcelado e a pedido de kit de lanche
pronto e embalado e suco.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que, após análise dos documentos apresentados ao referido
certame licitatório, tendo como participantes as seguintes empresas: Apolônio
& Apolônio Ltda ME, que apresentou todos os documentos exigidos no
instrumento convocatório estando habilitada; e Pereira & Teixeira Panificadora
Ltda ME, que apresentou restrições em sua documentação, deixando de
apresentar o documento exigido no item 5.2.11 do instrumento convocatório,
por se tratar de documentos relativos a regularidade fiscal, conforme
determina o item 5.2.16 do instrumento convocatório, combinado com o § 1º
do art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006, sendo assegurado o prazo de
02 (dois) dias úteis após a publicação deste comunicado para regularização
das restrições. Aberto os envelopes contendo as propostas apresentadas
ao referido certame licitatório, e com base no menor preço total apresentado,
ficando desta forma com a seguinte classificação: 1º) Pereira & Teixeira
Panificadora Ltda ME: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais); 2º)
Apolônio & Apolônio Ltda ME: R$ 38.160,00 (trinta e oito mil, cento e sessenta
reais).
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina o
§ 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações.
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o
processo será encaminhado à autoridade superior para homologação e
adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 06 de maio de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licit ações -

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, terça-feira, 10 de maio de 20114

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada para administração,
gerenciamento e fornecimento mensal de cartões eletrônicos, magnéticos
ou similares

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que, após aberto os envelopes de nº 01, contendo os documentos
e os envelopes de nº 02, contendo as propostas das empresas habilitadas
ao referido certame licitatório, e com base na maior oferta unitária em que
a Prefeitura pagará a empresa, ficando com a seguinte classificação: 1º)
Use Card Administradora de Benefícios Ltda ME: R$ 139,43 (cento e trinta
e nove reais e quarenta e três centavos; 2º) VS Card Administradora de
Cartões Ltda: R$ 140,17 (cento e quarenta reais e dezessete centavos);
3º) Mixcred Administradora Ltda EPP: R$ 141,01 (cento e quarenta e um
reais e um centavos); 4º)   Verocheque Refeições Ltda: R$ 142,23 (cento e
quarenta e dois reais e vinte e três centavos); 5º) Mapa Administradora de
Convênios e Cartões Ltda: R$ 145,50 (cento e quarenta e cinco reais e
cinqüenta centavos); 6º)  Planinvesti Administração e Serviços Ltda: R$
147,37 (cento e quarenta e sete reais e trinta e sete centavos); 7º)  Green
Card S/A Refeições Comércio e Serviços: R$ 150,01 (cento e cinqüenta
reais e  um  centavos).
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados
da publicação deste comunicado, para eventual interposição de recursos,
conforme determina a alínea “b”, inciso I, do art. 109, combinado com o §
1º, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. Vencido
o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o processo
será encaminhado a autoridade superior para homologação e adjudicação
do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do
Município de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de
Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 09 de maio de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissã o de Licit ações -

Lei autorizadora 6082/07 – Processo 65.737/10
– Contribuição 205/10

Demonstrativo de Receitas e Despesas

Origem dos recursos                                                  R$
Recursos de repasses públicos                            2.925,50
Recursos da própria entidade                                  314,40
Total                                                                      3.239,90

Aplicação dos recursos
Pessoa Jurídica                                                     1.500,00
Pessoa Física                                                           700,00
Material Consumo                                                 1.039,90
Total                                                                      3.239,90

Declaramos, na qualidade de responsáveis pela entidade supra epigrafada,
sob as penas da Lei, que as  despesa relacionada, comprova a  exata
aplicação dos recursos  recebidos para  os fins indicados, conforme o
programa de  trabalho aprovado, proposto ao Órgão Convenente.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2011

      Ademir de Jesus Dacio Aparecido Guimarães
Técnico em Contabilidade Presidente
    1SP188447/O-0

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL:
Rodrigo Camargo de Lima

James Souza Silva
Luciana Regina Guimarães

Edital de Convocação

Centro Comunitário Jardim Itapuã

A diretoria do Centro Comunitário do Jardim Itapuã vem através deste Edital
informar que estão abertas as inscrições de chapas para a eleição do centro
social e do centro comunitário escolhas das chapas  2011.
As fichas  de inscrições  serão entregue na rua Cafelândia nº 191 Jardim
Tóquio durante o período de 10 de maio á 10 de Junho de 2011.Com Lindaura
S.Almeida.

A Diretoria
Presidente: Izabel de Oliveira.

GREMIO RECREATIVO
PARQUE PIRACICABA

CENTRO COMUNITÁRIO
JARDIM ITAPUÃ

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br

Continuação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO


